ad omnia accidentia eius. Et ideo per eam se fit qñ angelus est distas vel præsens. Et per hoc patet ratiō ad tria sequentia. Rationes autem probantes quod unus angelus alium cognoscit, cœdemus.

AD RATIONES vero probantes quod angelus cognoscitur per essentiam suam ab alio angelo, respondendum est. Ad quarum primam dicendum est, quod illa cognitione de qua August. loquitur, non intelligitur quantum ad essentiam, sed quantum ad operationem secundum quod superior spiritus illuminat inferiorem.

AD SECUNDVM dicendum, quod cognoscens & cognitum non se habent sicut agens, & patiens ut ex dictis patet: sed sicut duo ex quibus sit vñ cognitionis principium. Et ideo non sufficit ad cognitionem contactus inter cognoscens & cognoscibile: sed oportet quod cognoscibile cognoscenti vniatur in forma, vel per essentiam suam vel per similitudinem suam.

AD TERTIUM dicendum, quod quamvis essentia angelis conueniat cum intellectu angeli alterius, quam cū similitudine rei materialis secundum participationem naturæ vñius, non tamen secundum conuenientiam habitudinis quæ requiritur inter perfectionem, & perfectibile, sicut etiam vna anima magis conuenit cum alia anima, quam cum corpore, & tamen vna anima non est forma alterius animar, sicut est corporis.

AD QUARTVM dicendum, quod auctoritas Aug. potest dupliciter exponi. Vno modo, ut dicat quod Aug. loquitur de illavisione intellectuali quia spiritus creatus videt Deum, vel seipsum, vel alia quia in ipso sunt per essentiam suam. Constat enim, quod lapis per essentiam suam non est in anima, quamvis intelligatur. Alio modo potest exponi vt referatur ad obiectum cognitionis, nō ad formam quia cognoscitur. Sensus autem & imaginationis obiectum sunt exteriora accidentia quæ sunt similitudines rei, & non res ipsa sed obiectum intellectus est quod quid est, id est ipsa essentia rei, ut dicitur in 3. de Anima. Et sic similitudo rei quæ est in intellectu est similitudo directe essentiae eius: similitudo autem quæ est in sensu vel imaginatio- ne, est similitudo accidentum eius.

ARTICVLVS. VII.

Vnum angelus res materiales cognoscit per formas ali- quas, an per essentiam sui cognoscit.

OCTAVO queritur, vnum Angelus res materiales cognoscit per formas aliquas, an per essentiam sui cognoscit. Et videtur quod per essentiam sui. Vnquamque enim res sufficienter cognoscitur in suo exemplari, & sic essentia rerum materialium est in angelis. ergo angelis cognoscunt materiales per essentiam suam.

Pro 2. Pret. Res materiales melius cognoscuntur in essentia diuina quam in propriis naturis, quia clarissimi ibi relinquent: sed essentia angelis est propinquior diuinae essentiae quam res materiales. ergo potius posunt cognosci in essentia angelis, quam in propriis naturis. cum ergo nos eas in propriis naturis cognoscimus, multo fortius angelis suam essentia intuentes omnia materialia cognoscunt.

Pro 3. Pret. Lume intellectus agentis est pars alicet nostræ: sed in lumine intellectus agentis omnia materialia cognoscimus: quia illud lumen est actus omnium intelligibilium. ergo multo fortius Angelus cognoscit.

A scendo lumen suum omnia materialia cognoscit.

Pro 4. Pret. Cum Angelus res materiales cognoscit, oportet quod eas vel per speciem, vel per essentiam suam cognoscat: sed non per speciem, quia neque per particularem, cum sit immunita a materia: neque per vniuersalem, quia sic non haberet perfectam, & propriam cognitionem de eis. ergo per essentiam suam cognoscit res materiales.

Pro 5. Pret. Si lux corporalis seipsum cognoscere, oes colores ex hoc cognosceret, eo quod ipsa est actio colorum: cum igit angelus sit lux spirituialis, seipsum cognoscendo cognoscit oea materialia.

Pro 6. Pret. Intellectus angelis medius est inter diuinum & humanum: sed intellectus diuinus omnia cognoscit per essentiam suam, intellectus autem humanus oea species. ergo intellectus angelicus ad minus quadruplicem cognoscendo essentiam suam cognoscit.

Pro 7. Pret. Dion. dicit 7. cap. de Diui. nomi. Angelos A medio illius. dicimus eloquia sacra, scilicet, quæ sunt in terra non secundum sensus ipsa cognoscentes: sed secundum propriam Deiformis mentis virtutem, & naturam. ergo videtur quod cognoscendo virtutem, & naturam suam materialia cognoscunt.

Pro 8. Pret. Si speculum materiale cognoscitum esset, cognoscet res materiales per essentiam suam, nisi a rebus species in ipsum resultarent: sed in intellectu angelis non refulant species a rebus materialibus, ut patet per Dion. 7. cap. de Diui. nomi. si ergo materialia cognoscant, oportet quod per essentiam suam ea cognoscant, cum sint quoddam speculum: ut patet per Dion. 4. cap. de Diui. nomi.

Pro 9. Pret. Potentia cognoscitua in angelis est perfectior, quam potentia naturalis rerum materialium: sed multa potentia materialium rerum possunt per seipsum in sua obiecta, sine hoc quod aliquid eis addatur. ergo multo fortius intellectus angelicus poterit cognoscere res materiales per essentiam suam sine aliqua specie.

Pro 10. Pret. Efficacior est angelus in cognoscendo, quam ignis in comburendo: sed ignis comburit sine hoc quod aliquid combustibile sit in ipso. ergo idem quod prius.

SED CONTRA, est quod dicitur in libro de Causis, quod omnis intelligentia est plena formis. Et in codem libro dicitur, quod formæ sunt in ea per modum intelligibilem. ergo per huiusmodi formas intelligit res, & non per essentiam suam.

Pro 11. Pret. Magis conuenit essentia angelis cum alio angelo, quam cum re materiali: sed non potest angelus ex hoc, quod cognoscit essentiam suam alios angelos cognoscere. ergo nec cognoscendo essentiam suam materialia cognoscit.

Pro 12. Pret. Illud quod est principium unitatis non potest esse principium distinctionis: sed essentia angelis est principium unitatis ipsius, quia per eam angelus unus est. ergo non potest esse principium distinctionis de rebus.

Pro 13. Pret. Nihil praeter Deum est illud, quod habet: sed angelus habet potentiam intellectuam. ergo non est potentia intellectuam. ergo multo minus est id, quo intelligit. ergo non intelligit res per essentiam suam.

RESPON. Dicendum, quod omnis cognitionis est per assimilationem: similitudo autem inter aliqua duo est secundum conuenientiam in forma. Cù autem unitas effectus unitate causæ demonstretur, & sic in genere cuiuslibet formæ ad vñius primum principium illius formæ redire oporteat, impossibile est alii quia duo adinuicem esse similia, nisi altero duorum modo-